TANQUAM MOLLIS AER. — Græce χαλκός, id est mollis, latus, fluxus, solutus, remissus, cedens, inanis, fungosus, vagus, fugax : alludit ad etymon aeris, nam ut ait Plato in *Cratylo* : « Aer unde dicitur? an quoniam ἀήρ, id est tollit sursum ea, quæ sunt in terra? an quoniam ἀέρι βῆ, id est semper fluit? an quoniam ex seipso semper fluente existit spiritus sive flatus? sic æther dicitur, quasi ἀέρι βῆ, id est semper currens circa aerem. » Aliis nebula a calore solis aggratur, id est *degravatur*, aer enim ventum exspirat, et vento

Aristoty. mon.

perflatur : rursus respiratio in homine fit per aerem, inspiratione et expiratione attractum. Halitus ergo noster est quasi mollis fluxusque aer; hinc epitheton aeris est quod sit fusus et extenuatus; id est sparsus, extensus et tenuis; unde Cicero, lib. II *De Nat. deor.* : « Exin mari finitimus aer, ait, die et nocte distinguitur, isque tum fusus et extenuatus sublime fertur, tum autem concretus in nubes cogitur. »

ET TRANSIBIT VITA NOSTRA TANQUAM VESTIGIUM (græce ἵχνη, id est *vestigia*) NUBIS. — Vestigium proprie est similitudo pedis, puta a pede impressa arenæ vel luto, inde tamen transfertur ad quodlibet signum : *vestigium* ergo *nubis* sunt reliquæ, signa et effectus nubis, quales sunt stillæ, pluvia, nigredo vel fuscedo in aere apprensens, ac præsertim nebula, ut sequitur, quam nubes post se relinquere solet, unde explicans subdit :

Vestigium nubis quid?

ET SICUT NEBULA DISSOLVETUR, QUÆ FUGATA EST A RADII SOLIS. — Nubes enim crassior, vel a vento, vel raptu cœlorum, vel a sole dissipata, desinit in nebulam subtiliorem, quæ proinde statim a radiis solis disjicitur, ideoque nube jam prorsus dissipata serenitatis est index : atque cum ex se sit frigida, aerem, in quem disjicitur, infrigidat; qua de causa aurora solet esse frigida, quia oriens sol nebulas, vaporesque frigidis noctu collectos per aerem dispergens, eum frigidorem efficit; hinc poetæ dicunt auroram esse matrem ventorum. Paulo aliter Hugo et Holcot : « *Vestigium nubis*, inquiunt, est exigua nubis particula, quanta est extrema pars pedis, cujus solent in terra vestigia impressa relinqui : » sic enim III *Reg.* xviii, 44, orante Elia, « nubecula parva, quasi vestigium hominis, » Hebræa, sicut *planta pedis*, ascendebat de mari. Comparant impii vitam suam brevem et fugacem, *primo*, fumo, vers. 2; *secundo*, scintillæ extinctæ et cineri, ibid.; *tertio*, molli aeri, vers. 3; *quarto*, nubi et nebulae, ibid.; *quinto*, umbræ, vers. 5.

Symbolice, S. Bonaventura in *fumo* censet notari offuscationem intellectus; in *vento* sive *flatu*, irascibilis perturbationem; in *scintilla*, concupiscibilis inflammationem; in *aere*, intentionis vacuitatem; in *cinere*, operum infructuositatem; in *nube densiore*, oppositionem contra gratiam; in *nebula leviore*, mentis elationem; in *umbra*, exteriorem simulationem.

Symbolice.

ET A CALORE ILLIUS AGGRAVATA. — Cantacuzenus aliam a præcedenti hic ponit similitudinem, *q. d.* Vita nostra mutatur et moritur, sicut mutatur nebula, cum in hieme radios solis, sed debiliores sentiens, contra eorum calorem per antiperistasin se constringit, aggratur et condensat, ut nebula esse desinat et transeat in rorem vel nubem crassiorem. Melius alii passim censent eandem esse similitudinem, *q. d.* Vita nostra disjicitur, sicut a calore solis aggratur, id est *degravatur*, premitur, opprimitur et dissipatur,

Nubis origo, et vitæ fugacitas.

ut vel per aerem dispergatur, vel in stillas et pluviam resolvatur. Porro apte vita nostra comparatur nubi et nebulae, quae non est aliud, quam vapor humidus calore solis e terra extractus, rarefactus, et in altum elevatus, qui raritate sua per aerem expansus, sua magnitudine videtur solem obumbrare, itaque oculos hominum fallit; sed tandem vi solis aut ventorum dispellitur, in nihilum abit et evanescit: simili enim modo dissipatur et evanescit vita nostra, omnesque ejus pompae, opes et voluptates, juxta illud, *Job. cap. vii, 9*: « Sicut consumitur nubes, et pertransi- vit: sic qui descenderit ad inferos, non ascendet; » et *Ose. xiii, 3*: « Erunt quasi nubes matutina, et sicut ros matutinus praeteriens, sicut pulvis turbine raptus ex area, et sicut fumus de fumarario. » Hinc

Symbolice, nubes terreni principis, cur?

Hercules est sol Antaeum, id est vaporem, disjiciens.

Symbolice, nubes sunt gubernatores et principes, qui a rege ex humili terrae loco in altum elevantur: hi enim mox ab aemulis aliove casu vel a morte deieciuntur; hinc hebraice *נְסִימ* *nesim*, id est *elevati*, vocantur tam vapores et nubes, quam principes. Ratio analogiae, inquit Cervantes, est, quia, ut vapores illi de terra elevantur a sole, et ab eodem plerumque dispelluntur, ita terreni principes de terrae pulvere, ac ab extremis terrae suscitantur a rege, qui est veluti iubar, ex quo illi divitiarum, honorum, nobilium stemmatum splendorum mutuuntur, et ab eodem deieciuntur ac disperguntur: sic mundus suos elevat, ut deprimat. Quare Hercules graece dictus *ἠρακλῆς*, hoc est *aeris gloria et illuminatio*, qui ex Macrobio, I *Saturn. cap. xxiv*, sol est, Antaeum gigantem illum terrae filium procero corpore, hoc est *vaporem*, elevare in sublime dictus est, ut inter radiorum suorum brachia constrictum interimeret. Probat id Macrobius ex nomine: nam Hercules, sive *ἠρακλῆς*, idem est quod *ἦρας*, id est *aeris*, *λαίης*, id est *laus vel gloria*: quae est autem aeris gloria, nisi solis illuminatio? ait Macrobius, lib. I *Satur. cap. xxiv*: male enim alii notant cap. *xx*. Idem dictus est duodecim labores confecisse, quia sol annuo cursu duodecim signa zodiaci lustrat et conficit. Ad *nesim* et *nubes* hasce facit, quod ait Salomon, *Proverb. xxv, 14*: « Nubes, et ventus, et pluviae non sequentes, vir gloriosus et promissa non complens. »

Vers. 4.

4. ET NOMEN NOSTRUM OBLIVIONEM ACCIPIET PER TEMPUS (graecae, *in tempore*, id est progressu, lapsuque temporis, sive labentibus annis, aut suo tempore, eoque brevi affuturo, scilicet in morte et post mortem, tempus enim omnia obliterat et abolet; unde) NEMO MEMORIAM HABEBIT OPERUM NOSTRORUM. — Quare non est quod aucupentur famam et gloriam, quae nobiscum fere interibit, nec quod studeamus augendae et exaltandae familiae, utpote quae nostri cito obliviscitur; nec quod posteritati consulamus, utpote cujus nulum habebimus sensum; nec quod virtutibus vitaeque austeram incumbamus, utpote cujus nulla

erit merces, imo nec memoria. Utere ergo et fruiere praesentibus, frustra futura expectaturus. Haec impii.

5. UMBRA ENIM TRANSITUS EST TEMPUS NOSTRUM. — Vers. 5.

Syrus, *umbra quae transit est incolatus noster*; Arabicus, *quia tempus nostrum est umbra adveniens*, q. d. Tempus vitae nostrae transit ut umbra, quae cum sole vel alio corpore, cujus est umbra, transiente pari passu pergit et pertransit: sic Pindarus dixit, non *umbra*, sed « *umbræ somnium est homo*, » quod perurgens Plutarchus *Consol. ad Apol.* « Quid, inquit, umbra debilius? ut hujus somnium ne alius quidem explicare dilucide queat: totum umbræ robur corporis objectus est, ita vita tota ex alio pendens quasi illius umbra existit. »

Vita est umbra.

Audi Philonem, lib. *De Josepho*: « Sicut in somniorum visionibus videntes non videmus; audientes, gustantes aut tangentes, nec audimus, nec gustamus, nec tangimus; loquentes non loquimur, deambulantes non deambulamus, sed cum videamur uti motibus et habitibus, nullo prorsus utimur, mente inaniter sine ullis veris objectis pingente sibi simulacra rerum non existentium tanquam existentium: Eodem modo etiam in hoc mundo corruptibili vigilantium imaginationes somniis sunt simillimae: veniunt, abeunt, occurrunt, refugiant; et, priusquam comprehendantur, avolant. » Idem ibidem: « Cuncta, inquit, quae sub mundo sunt, umbris, spectrisque sunt similia; et sicut cum pompae traducuntur, prima quaeque conspectum praeter-eunt; item in torrentibus fallente visum celeritate, undae praeterfluunt: sic vitae totius negotia currentia praeterlabentiaque, videntur manere, cum ne momentum quidem maneant, nunquam non subterfluentia. » Et S. Chrysostomus, hom. *21 ad Theod. Monach.* « Omnia umbra, somnia, cursus. Cursor est vita. Ut si quispiam rupis excelsae verticem tenens, pelagus omne prospiciat, multosque inde navigantium crebris fluctibus freti unda submergi, alios in praerupti montis saxo collidi, nonnullos ad alia littora contendendo properare, alios tabulae unius auxilio ex fragmentis navis inventae a morte defendi, aliquando pro gubernaculo atque remigiis manibus tantummodo suis uti, alios autem videat turbidos fluctus, multifor- mi genere cadavera ferre. Ita est qui militat Deo, cum se a tempestatibus atque turbinibus vitae istius separarit; consistit in arduo semper ac tuto securus loco: quid enim celsius potest esse, quid tutius, quam unam tandem nos sollicitudinem gerere; quomodo Deo placere possimus? Vidisti naufragia hujusmodi; pelagus undasque declina, et excelsum in hujusmodi pelago quare navigantem, et excelsum locum occupa, a periculo captivitatis immunem. » Idem dixere poetae. Sophocles hominem vocat *simulacrum et umbram*. Horatius:

Gnomæ.

Pulvis et umbra sumas;

plures umbræ et vitæ analogias recensui *Eccle. vii, 1*.

ET NON EST REVERSIO FINIS NOSTRI. — Græce ἀναποδυσμός, id est *repedatio*, regressus, reditus, reversio: ποδῆς enim sunt *pedes*; Complutenses vertunt, *impedimentum*, cui enim pedes sunt impediti, huic non licet regredi, nec progredi, *q. d.* Nullus est, qui possit impedire et arcere finem, sive mortem nobis imminentem; verum ἐμπυδισμός; proprie significat *impedimentum*, non ἀναποδυσμός, uti hic est. Pro *finis* græce est τέλος, id est *obitus*, mors et finis vitæ. Sensus est, *q. d.* Ubi mortui fuerimus, non licebit nobis repedare, sive pedem revocare, ac a morte et interitu regredi ad vitam: ita Vatablus. Idem dixerunt vers. 1: « Et non est refrigerium in fine: » inculcant enim hominis animæque interitum, ut hujus vitæ voluptatibus libere, sine metu Numinis et vindictæ, indulgeant. Syrus vertit, *et non est sanitas in exitu nostro*; Arabicus, *non est morti nostræ mora, vel remora et impedimentum*.

Mortis
onsig-
natio,
quid?
QUONIAM CONSIGNATA EST, ET NEMO REVERTITUR. — « Consignata est, » scilicet *reversio*, ne fiat fieri possit; aut clarius « *finis*. » *Finis* est tam femini quam masculini generis; unde Virgilius, *II Æneid.* :

Hæc finis Priami fatorum,
Hic exitus illum Sorte tulit.

Livius: « Et quænam finis futura tantis cladibus esset: » Cicero, lib. II *De Legib.*: « Neque necesse est edisseri a nobis, quæ finis funestæ familiæ. » Hinc Complutenses et S. Paulinus, epist. 31 *ad Alath.* legunt masculine, *non est reversio finis nostri, quia consignatus est*, scilicet finis et dies obitus nostri, idque S. Paulinus refert ad solatium desperatorum; Syrus, *quia determinatum est, et non est qui revertatur*; Arabicus, *quoniam præceptum (moriendi cuique) signatum est, et nemo avertet illud*. Sensus est, *q. d.* Finis et mors nostra certo definita, et inevitabilis est, nec ab ea ad vitam reverti licet: solent enim, quæ certa sunt obsignari: sigillum enim rei sigillatæ dat certitudinem, imo subinde perpetuitatem et æternitatem: sic enim, *Apocal. xx, 3*, diabolus in inferno *obsignatus*, id est in longissimum tempus conclusus dicitur: « Misit eum, inquit, in abyssum, et clausit, et signavit super illum, ut non seducat amplius gentes, donec consummentur mille anni. » Porro sigillum, quo obsignata est mors ejusque, diesque et hora moriendi, est partim nature defectus, indeque naturalis necessitas moriendi, partim Dei decretum, quo cuique homini, tam diem nascendi, quam moriendi præfinivit, juxta illud, *Job xiv, 5*: « Constituisti terminos ejus, qui præteriri non poterunt: » utrumque gentiles vocaverunt *fatum*, utroque velut duabus feris et claustris adamantinis, obsignata et obserata est mors ejusque, ejusque fores ocluse, ut ex ea ad vitam hanc resurgere sit impossibile. Minus recte Cantacuzenus *consignationem* hanc accipit

illam, quæ fit per lapidem vel tumulum sepulcralem, quo mortui corpus concluditur, juxta illud, *Psalm. XLVIII, 2*: « Sepulera eorum domus illorum in æternum: » sic fere et Hugo ac Lyranus.

6. VENITE ERGO, ET FRUAMUR BONIS QUÆ SUNT, — Vers. 6. *q. d.* Post mortem nulla erit vita, nulla voluptas, nullus dolor; ergo fruamur bonis, id est voluptatibus præsentis vitæ, quia post eam nulla erunt: hæc Epicuri et epicureorum est ratio et paralogismus. Longe secius, imo contrarium, ex vanitate et brevitate vitæ concludit Apostolus, *I Corinth. vii, 29*: « Tempus, ait, breve est: reliquum est, ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint, et qui flet tanquam non flentes, et qui gaudent tanquam non gaudentes; etc.: præterit enim figura hujus mundi. » Imo vitæ brevitatis, acer est stimulus fidelibus ad omnem virtutem, etiam heroicam, eo quod credant et sperent per illam tam brevem et modicam assequi gloriam sempiternam, cum vice versa infidelibus sit stimulus ad omnem voluptatem, eo quod post hanc vitam non credant, nec sperent aliam.

VENITE ERGO. — Invitant impii se invicem ad convivandum et comptandum, etc., quia nullius reisine socio jucunda est possessio, ait S. Bonaventura: idem locum habet in virtute, religione et gloria cœlesti.

ET FRUAMUR BONIS QUÆ SUNT, — quia nulla credimus, nec speramus futura, ergo fruamur præsentibus.

ET UTAMUR CREATURA (legit Interpres *κτίσει*, id est *creatura*; jam legunt *κτίσει*, id est *possessione*; id est rebus possessis, sive bonis, quæ possidemus) TANQUAM IN JUVENTUTE CELERITER. — Tò tanquam accipi potest, *primo*, ut nota veritatis, juxta illud, *Joan. i, 14*: « Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti, » id est gloriam, quæ decebat eum, qui vere erat unigenitus. Sic sensus erit: Fruamur voluptatibus creatis ad nostrum usum gustumque, dum et quamdiu juvenes sumus, quantum et quamdiu permittit juvenus, in qua re ipsa degimus, cum adhuc viget et nos recreare potest tam juvenus quam voluptas; senes enim utramque fastidiunt, uti ait Berzellai ad Davidem, *II Reg. xix, 35*. Causam dant per *celeriter*, *q. d.* Brevi cum juvenute voluptas gustusque voluptatis transibit et avolabit, ergo utamur ea celeriter, græce *εὐσπείτως*, id est *festine*, studiosè, diligenter, alacriter, serio, attente, accurate, ut nullas recreandi occasiones præterlabi sinamus, nec ulla temporis momenta, utpote adeo fluxi et brevis; hinc Vatablus vertit, *rebus creatis simul ac juvenute utamur*; alius, *creatura quasi adolescentia utamur*; Vaticani, *utamur creatura tanquam juvenute*, id est hilariter et valenter, uti juvenes solent propter corpus vegetum, et animi alacritatem: juvenus enim vegeta et hilaris apta est captandæ cuilibet voluptati ejusque avida.

Tacite ergo significant impii brevitatem et vanitatem.

Impii insipientia.

nitatem tam juventutis suæ, quam voluptatis creatæ, quod scilicet utraque illico abeat et pertranseat, ac proinde indicant suam insipientiam, quod res quarum esse non consistit, sed situm est in transitu, adeoque potius non est, quam est, ambient; res vero consistentes, solidas, durantes, æternas non curent et negligent: ideo enim bona hujus vitæ sibi celeriter arripienda dicunt, quod fugacia sint, avolantia et extemplo non futura; igitur voluptatis umbras duntaxat, et inania deliciarum simulacra captant: nam res ipsa nullibi reperitur. Adeo enim fluxa et lubrica sunt bona, quibus mortales tam avidè inhiant, ut antequam manibus apprehendantur et teneantur, elabuntur et effluant, imo antequam homo ea vix primis labris degustarit, vix oculis, vix auribus acceperit, evanescent; itaque non modo gustum gustantis, sed et oculos attentissime contemplantis celerrimeque intuentis aspectum, ac aures avidissime auscultantis prætervolent, et velut ludiones deludant. Si ad honorem respicias, quod idolum mortales maxime colunt, teneri manibus non potest, quin effugiat; unde Regius Psaltes illum alterum superexaltatum et elevatum super cedros Libani, *Psal. xxxvi, 35*: et transivit, et ecce non erat: vidit hominem, cum in honore esset, comparatum jumentis, et similem factum illis, *Psal. xlviii, 21*. Vidit Daniel læenam grandibus alis, aspexit donec evulsæ sunt alæ, et super pedes stetit; et cap. *iv, 17, 22*; arborem, cum in summa viriditate et proceritate esset, excisam: regem detracto diademate et purpura, de regno ad pastum inter bestias abjectum, etc. Quid moror? Si ad vitam spectes, ea nihil citius evanescit: vestigio nubis aut fumi et undarum comparatur, ut verum sit illud *Job. cap. xv, 32*: « Antequam dies ejus impleantur, peribit. » Ita noster Martialis de Roa, lib. II *Singul. cap. i*. Totum ergo malum hominis, est frui utendis, et uti fruendis: hoc faciunt impii, qui rebus caducis fruuntur, veris et solidis utuntur, ut se caducis pascant et expleant. *Frui* est potiri fine, quasi summo bono, in quo beate conquiescat; uti est adhibere media ad finem jam dictum assequendum. Audi S. Augustinum, lib. VIII *Quæst.*, *Quæst. xxx*: « Omnis itaque humana perversio est, quod etiam vitium vocatur fruendis uti velle atque utendis frui; et rursus omnis ordinatio, quæ virtus etiam nominatur, fruendis frui, et utendis uti; fruendum est autem honestis, utendum vero utilibus; » idem, lib. XI *De Civit. cap. xxv*: « Temporalibus, inquit, magis utendum est, quam fruendum, ut frui mereamur æternis; non sicut perversi qui frui volunt nummo, uti autem Deo: quoniam non nummum propter Deum impendunt, sed Deum propter nummum colunt. »

Honorum vanitas.

Frui et uti, quid?

Secundo. Secundo, noster a Castro tanquam accipit proprie ut notam similitudinis; unde *tanquam in juventute* refert ad *creatura*, quasi ejus juven-

tus et flos captandus sit, *q. d.* « Utamur creatura uti in juventute, » videlicet *est*, vel tanquam in adolescentia existente, ne sinamus præterire creaturam dum viget, floret, dum in sua est adolescentia, antequam senio confecta marcescat, quin ea fruamur. Adverbium autem *προεδαίως*, idem est quod *graviter*, studiosè, nempe ut in eam perfruitionem toto studio ac cupiditate incumbatur. Et hic sensus potior est, tum quia impii, non tantum adolescentiam suam, sed et vitam universam, senio quoque misere confectam, voluptati capiendæ dicavere, antequam morte repellantur; tum quia ex sequentibus constabit, impios sese excitare ac invitare, ut omni studio et cupiditate præripiant creaturam omnem, dum viget floretque, ne per negligentiam quidpiam voluptatis, quod capi possit, eorum aviditatem effugiat, prætereat, aut insciis elabatur.

Tertio aliter *tanquam in juventute* explicat Cervantes, refertque ad senes, qui volunt videri juvenes, ac ut juvenes luxuriari; hinc annos vitæ suæ juveniles simulant miseri, atque canos, monumenta cineris, in quem paulatim abeunt, plumbeis instrumentis, obscurisque pigmentis infuscant, quasi præsagientes carituros se æternitate vitæ felicitis et atra inferorum caligine involvendos, qui quamvis annosi et decrepiti senes, nunquam senescunt, sed semper pueriliter imo puellariter, vivunt, atque puellascunt in dies. Quas tres explicationes capit græca sententia; hanc tertiam, ut planiorem, reliquis antepono, *q. d.* Ne sinamus nos senescere voluptatum medicamine. juxta illud Ovidii in *Fastis*:

Nequitia est, quæ te non sinit esse senem:

hæc ipse. Verum hic sensus subtilior est, quam solidior, ac alienior est, quam germanior: hæc enim vel utrorumque, vel juvenum potius, quam senum sunt verba; unde subdunt: « Non prætereat nos flos temporis. » Melius alii exponunt, quasi dicant impii: Sic nos exhibeamus, ut maneamus semper hilares sicut juvenes: non dedamus nos morori et vitæ severæ, ne cito fiamus senes, imo ut nunquam senescamus, sed potius ante senium molestum et tetricum, vita ejusque jucunditate defungamur.

Insipiens est hæc impiorum illatio; unde idipsum illi sero agnoscentes, tandem dicent illud cap. *iv, vers. 6*: « Ergo erravimus a via veritatis: » sapiens enim est illa Apostoli collectio, *Galat. vi, 10*: « Dum tempus habemus, operemur bonum; » et illa Davidis, *Psal. xxxvi, 1*: « Noli æmulari in malignantibus, neque zelaveris facientes iniquitatem: quoniam tanquam fenum velociter arescent. » Unde S. Augustinus in *Psal. lxx*: « Cum dixisses, ait: *Manducemus et bibamus*, adjunxisti, *Isai. xxii, 13*: *Cras enim moriemur*: audi contra a me: Imo jejunemus et oremus, cras enim moriemur. » Hinc sapiens ille, rogatus cur adeo parce et sobrie viveret, res-

pondit : « Morituro hoc sufficit : » viatori enim medicum viaticum sufficit, si via sit modica.

Vers. 7.

7. VINO PRETIOSO ET UNGUENTIS NOS IMPLEAMUS. — *Vino* interius bibendo, *unguentis* exterius unguendo : rursus utriusque interius, solebant enim deliciarum causa, vino miscere unguenta quædam sapida et odorata, itaque illa cum vino ebibere, ut alibi ostendi. Sic erit hendiadys : « *Vino et unguentis*, » id est vino unguentoso, juxta illud Virgilii, II *Georg.* :

Pateris libamus et auro,

id est pateris aureis. Porro solebant veteres in conviviis prius aqua calida ablui, deinde unguentis inuncti cœnare, tum deliciarum, tum fragrantia, tum sanitatis causa, uti docent Athenæus, lib. V, Plutarchus, lib. III *Sympos.*, Clemens Alexandrinus, lib. II *Pædag.*, cæterique, qui de priscis convivorum ritibus scripsere. *Vinum* autem *pretiosum* est vinum *Cos*, quod scilicet egregie est coloratum, odoratum, sapidum.

Flos temporis, quid? Primo.

ET NON PRÆTEREAT NOS FLOS TEMPORIS. — *Primo*, « flos temporis, » inquit Holcot, est flos juventutis, q. d. Utamur flore juventutis ad omnes voluptates, quas ipsa concupiscit : in adolescentia enim est longe vividior aviditas voluptatis, quam in ætate virili vel senili ; unde Guarinus vertit, *neque florem vitæ prætereamus*. Verum græce est ἀέρος ἀίψος, id est *flos aeris* ; unde

Secundo.

Secundo, Cervantes sic exponit, quasi dicat : Loti inunctique in mollibus culcitris accubamus mensæ, ut caveamus ne lædi possimus flore aeris, vel aura delicata perflante penetrari, et contrahere catarrhum aliumve morbum, utpote poris corporis per lotionem et unctionem jam aperti ; verum græce et latine est, *et non prætereat*, non autem, *et non penetret nos flos aeris*.

Tertio.

Tertio ergo et genuine, flos ἀέρος, id est *aeris*, vel, ut alii per metathesin legunt, ἔπος, id est *veris*, est verum tempus, quod est quasi flos omnium anni temporum : illo enim cuncta vivunt et florent, ac grato halitu et odore, quem expirant, aerem imbuunt, per eumque nares totumque torpus recreant et restaurant ; unde aer vernus saluberrimus æque ac jucundissimus est, juxta illud :

Nunc formosissimus annus ;

et illud :

Omne ver anni decus et venustas ;

et Ovidius, I *Metamorph.* :

Ver erat æternum, placidique tepentibus auris
Malcebant zephyri natos sine semine flores ;

idem, I *Fastorum* :

Omnia tunc florent, tunc est nova temporis ætas,
Et nova de gravido palmitè gemma tumet.
Et modo formatis operitur frondibus arbor,
Prodit et in summum seminis herba solum.
Tunc blandi soles, ignolaque prodit hirundo,
Et luteum celsa sub trabe lingit opus.
Tunc patitur cultus ager, et renovatur aratro :
Hæc anni novitas jure vocanda fuit.

Denique Plinius, lib. XXI, cap. I : « In hortis, inquit, coronamenta seri jussit Cato, inenarrabili florum maxime subtilitate ; quando nulli potest facilius esse loqui, quam rerum natura pingere, lascivienti præsertim, et in magno gaudio fertilitatis tam varie ludenti. » Porro, veri apte respondet juventus : ipsa enim est quasi ver ætatum ; unde Ovidius, X *Metam.* :

Citraque juventam,

Ætatis breve ver, et primos carpere flores.

Quarto, plenius, generalius, magisque adæquate ad Vulgatam, *flos aeris* est flos temporis et vitæ, quo aere et aura hac fruimur ; unde Vatablus vertit, *nec florem auræ prætereamus* ; hinc noster a Castro per *florem temporis* aut vitæ accipit quidquid in tempore deliciosum floridumque reperitur, ne scilicet ulla occasio labi sinatur, nulla opportunitas prætereatur, in qua voluptate frui concedatur. *Flos temporis* ergo est communis voluptas cujuslibet temporis, in hieme ignes, in vere flores, in æstate viridaria, in autumnæ fructus, etc., ut *flos temporis* dicatur quidquid jucundum ac delectabile singula ferunt tempora, ad quorum voluptates sese impii hortantur. Tales autem, ait Bonaventura : « Nihil curant de fructu animæ cœlestis, sed de flore veris præsentis. » Porro, vide hic insipientiam impiorum, qui res vanissimas et celerrime evanescentes, puta flores, ambiunt, fructus vero solidos respiciunt : quare eos merito S. Augustinus in titulo *Psal. LXXI*, vocat « *ziphæos*, id est *florentes*, qui florent in sæculo, et arescunt in judicio, et post ariditatem in ignem æternum mittentur. » De quibus *Isai. XL*, 6, dicitur : « Omnis caro fœnum, et omnis gloria ejus quasi flos agri, » Septuaginta et D. Petrus, I *Epist.* I, 24, et *omnis gloria ejus tanquam flos fœni*. S. Augustinus in id *Psal. CII* : *Homo tanquam flos agri sic efflorescit* : « Totus, inquit, splendor generis humani, honores, potestates, divitiæ, flos fœni est : et sicut vix annua est pulchritudo agri, et perexiguo tempore transeunt flores, qui sunt pulchritudo herbarum, sic et humana prosperitas : » sed de hoc mox plura.

8. CORONEMUS NOS ROSIS ANTEQUAM MARCESCANT. Vers. 8.

— Græce, *coronemur calycibus rosarum* : rosæ enim plane apertæ illico flaccescunt et marcescunt : calyculi vero, sive bacca clausæ rosarum dum sensim sese aperiunt, et folia explicant, diutius durant ; et quia conclusi stipatique sunt, hinc densiorem suaviolemque odorem expirant ; sed et iidem mox marcescunt : rosa enim, quia excitatissimi est odoris, hinc citissime marcescit, ait Plutarchus, lib. II *Sympos.* Quæst. I ; et Plinius, lib. XXI, cap. I : « Flores, ait, odoresque in diem gignit (terra) magna, ut palam est, admonitione hominum, quæ spectatissime floreat, celerrime marcescere : » idem, cap. XI : « Novissima, inquit, rosa, eadem prima deficit inter flores. » Porro rosæ et coronæ ex rosis a temperantibus

Rosa pri-
ma defi-
cit inter
flores.

Rosa re-

sistit
ebrietati,
cur?

adhibentur conviviis, tum odoris causa, tum ut sua frigiditate resistent ebrietati, præsertim dum suo halitu suavi poros aperiunt, per quos vapores vini exspirent, ne cerebrum gravent: audi Athenæum, lib. V: « Vinciebant primum capita fasciis ac vittis ex lino et lana; tum ornatus causa frondes additæ floresque: nam adversus incommodum vini præsidio sunt exhalationes florum: si calidi sint, molliter poros aperiendo efficiunt ut perspiret vinum; si leviter frigidi, vapores medicri suo contactu repellunt. »

Rosarum
virtus.

Hinc corona rosea sacra erat Musis, teste Plutarcho, lib. II *Sympos.* Quæst. I: idem, lib. III, docet rosas mirifice cor cerebrumque recreare, habereque vim astringendi, ac ea quæ caput gravant, odore suo reprimendi; hinc Ovidius, V *Fastor.*:

Tempora sutilibus pinguntur tecta coronis,
Et latet injecta splendida mensa rosa;

et paulo post:

Annuit, et motis flores cecidere capillis:
Decidere in mensas ut rosa missa solet.

Et Horatius:

Non desint epulis rosæ,
Non vivax apium, non breve liliū.

Rosa re-
gina flo-
rum.

Est enim rosa regina florum; unde Leucippe apud Achillem Tatium, lib. II: « Si regem, inquit, floribus constituere Jupiter voluisset, non alium certe quam rosam tali honore dignatus fuisset: » hæc est terræ ornamentum, plantarum splendor, oculus florum, prati purpura, pulchritudo coruscans; hæc amorem spirat, decorem conciliat, speciosis foliis luxuriat, tremulisque delectat, ejus frondes zephyri afflatu rident; atque adeo usque eo verum est, rosis tribui regnum florum, ut corona e rosis præter cætera designet potentiam, regnum, imperium: hinc et Virgilius rosam auroræ comparat, imo æquat:

Ambigeres, inquit, raperetne rosis aurora ruborem,
An daret, et flores tingeret orta dies.
Ros unus, color unus, et unum mane duorum,
Sideris et floris est domina una Venus.
Forsan et unus odor; sed celsior ille per auras
Diffatur, spirat proximus ille magis.

Denique Dracontius *De Opif. sex dier.* omnes flores vocat *roseos*, et ex rosa Deum opificem ita celebrat:

Qui roseis stillare nemus vel floribus agros
Imperat, autumni qui dulcia poma saporat.

Impii vero non hoc fine, sed alio aiunt: « Coronemus nos rosis, » scilicet ut pleno earum odore et colore nares oculosque pascant et impleant incitentque ad omnem voluptatem, præsertim veneream; hinc subdunt: « Nullum pratum sit quod non pertranseat luxuria nostra: »

rosæ enim amorem gratiamque conciliant, quæ de causa olim Veneri dicabantur; unde ex Pausania in *Eliacis Natalis Comes*, lib. IV *Mythol.* cap. XIII: « Venus, ait, rosea corona solebat insigniri, » et Valerius scribens Ruffino ne uxorem ducat, *epist.* 44, tom. IX *Operum D. Hieronymi*: « Placet, ait, delectatio, sed pungit dilectum; flos Veneris rosa est, quia sub ejus purpura multi latent aculei. » Quocirca aliqui, inter quos est Josephus Stephanus, lib. *De Rosario B. Virg.*, cap. III, sic exponunt: Coronemus nos rosarum calyculis, seu vasculis, hoc est, virginum amplexu foveamur, antequam decorem ætatis floremque deponant: nam pudoris ac virginitatis symbolum rosam esse, præter profanos qui id insinuant, affirmat S. Hieronymus, in *epist.* 8 *ad Demetriadem*, cap. I, et *Joel.* III, in illa verba: « Et fons de domo Domini, » in verbis extremis.

Rosa vi-
gilitati
symbo-
lum.

Verum, hic sensus symbolicus est, non litteralis: « Rosæ, ait Fulgentius, lib. II *Mythol.*, in *Vener.*, et rubent, et pungunt, ut etiam libido: rubet enim verecundiæ opprobrium, pungit etiam peccati aculeo; et sicut rosa delectat quidem, sed celeri motu temporis tollitur, ita et libido libet momentaliter, et fugit perenniter. »

Hinc et Cleopatra, in luxuriosissimo suo convivio, in rosas expendit talentum, hoc est, sex milia coronatorum Francicorum, cum per omnia discumbentium triclinia foliorum passim acervi, cubiti mensura pavimenti undequaque exstarent. Hinc Martianus Capella, lib. I, Veneri plectit coronam e rosis: « Huic, inquit, rosis decussatim vinculatis sertata contextio. » Et solent meretrices amasios data vel injecta rosa ad se pellicere. Lucretius, lib. II, De Idæa matre, denso rosarum jactu ab omnibus petita, ita canit:

Ninguntque rosarum
Floribus, umbrantes matrem comitantque catervas.

Scriptis Anacreon vetus poeta græcus encomium rosæ, in quo ita canit:

Cum vere patre florum,
Socianda laus rosarum.
Rosa flos odorque divum,
Hominum rosa est voluptas:
Decus illa gratiarum,
Florete amoris hora.

Porro Tertullianus, lib. *De Coron. milit.*, cap. IX, et ex eo Martinus de Roa, lib. II *Singul.* cap. I, negant apud Hebræos fuisse usum coronarum in festis et conviviis, eo quod illarum non meminerit Scriptura: verum contrarium insinuat Clemens Alexandrinus, lib. II, cap. VIII, idque patet ex hoc loco: impii enim Hebræi hic dicunt: « Coronemus nos rosis. » Sic iidem hedera coronabantur in honorem Bacchi, ut patet II *Machab.* VI, 7; nec id mirum, cum illi ipsi declinantes in idola ritusque gentilium, Venerem ejusque amasium Adonidem adorarent, et sacro planctu

An He-
bræi
interu-
tur co-
ronis?

coluerint, ut patet *Ezech.* VIII, 14. Quod ergo ait Tertullianus Hebræis non fuisse in usu convivales rosarum florumque coronas, intellige ex more proprio, non ab ethnicis sumpto.

Rosa est
voluptas
spiuosa.

Moraliter, rosa symbolum est voluptatis evanidæ, et spinosæ, id est multis amaritudinum dolorumque spinis commixtæ: impii ergo florem, imo floris inchoationem duntaxat, puta calyculos rosarum captant, at pii fructum flori anteferunt, juxta illud Sapientiæ, *Eccli.* XXIV, 23: « Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris; et flores mei fructus et honestatis: » nullius enim arboris fructus melior, quam vitis, hæc enim profert uvas et vna; hinc S. Ludovicus rex Franciæ vetuit gestari rosas feria sexta, in honorem coronæ spineæ Christi Domini. Unde Basilius, hom. XI *Hexam.*: « Transitoria, inquit, ac brevis momenti vernorum florum gratia, adhuc desiderantes destituit; » et S. Ambrosius, lib. III *Hexam.* cap. XI: « Irrutiles, inquit, homo, licet splendore nobilitatis, aut fastigio potestatis, aut fulgore virtutis, semper tibi spina proxima est, semper inferiora tua respice, super spinas germinas, nec prolixa manet gratia; brevi unusquisque decurso ætatis flore marcescit. » Et huc id Virgili de rosa pertinet:

Quam longa una dies, ætas tam longa rosarum,
Quas pubescentes juncta senecta premit.
Quam modo nascentem rutilus conspexit Eous,
Hanc rediens sero vespere vidit animum.

Et Hieronymus Angerianus in *Epigram.*:

Pulchra brevi durat rosa tempore, forma brevique
Tempore: sic formæ par, rosa, tempus habes.

Et Horatius, lib. II *Carm.* ode 3:

Hæc vina et unguenta, et nimium breves
Flores amaranæ ferre jube rosæ.

Quocirca Clemens Alexandrinus, lib. II *Pædag.* cap. VIII, asserit usum florum esse noxium, et celeriter præterire supplicio affectum; additque hinc probari vitæ eorum brevitatem, quod ambo flaccescunt, nempe flos et pulchritudo. Ea re Artemidorus monet, etsi coronæ e rosis per quietem visæ omnibus bonæ sint, id est fastæ, hinc tamen ægrotantes excipi: « Hos enim, inquit, occidunt, » id est morituros prædicunt, quod facile marcescant. Ipsa rosa non tantum Locrensis, sed quælibet, cum sit specimen omnium florum, tamen eodem prope momento quo nascitur, senescit. Virgilius de hoc flore:

Mirabar celerem fugitiva ætate rapinam,
Et dum nascuntur consenuisse rosas.

Hoc ipsum Latinus Callimachus:

Vidi ego odorati victima rosaria Pæsti,
Sub malulino cocta jacere Noto.

Hanc ob causam Ansonius in *Epigram.* virginem admonens mortalitatis, ait:

Collige, virgo, rosas, dum flos novus et nova pubes,
Et memor esto ævum sic præparare tuum.

Scite a Domitiano dictum est, nec gratius esse quidquam decore, nec brevius. Hinc est, quod Paulus nominans coronas hæcæ floreas, eas vocat *corruptibiles* I *Corinth.* XIII: « Qui in agone, inquit, contendit, ab omnibus se abstinet. Et illi quidem, ut corruptibilem coronam accipiant: nos autem incorruptam. » Denique Staius, lib. III *Sylvar.*, omnem florum hilaritatem funere terminari asserit, dum ita canit:

Qualia pallentes declinant lilia culmos,
Pubentesque rosæ primos moriuntur ad austros,
Aut ubi verna novis exspirat purpura pratis,
Illa sagittiferi circum volitastis amores
Funera, maternoque rogos unxistis amomo.

Quæ omnia confirmant id quod ab Isidoro traditur, nempe *flores* dici quasi *fluores*, quod cito decidant, et cito solvantur: ita ipse lib. XVII *Orig.* cap. VI. Sic et græcè *ῥόδον*, id est *rosa*, dicitur a *ῥοῖ*, id est *fluxu*, q. d. fluens odor, eo quod odoris prodiga, ut ait Plutarchus, lib. III *Sympos.* Quest. I, *ῥόδον πρὸς τῆς ἰδέου; ἀρίστο*, id est *ingentem odoris fluxum emittit*: hoc ergo suo fluxu ipsa effluit, diffluit, marcescit, sicut planta nimie fluxu humoris, homo sanguinis, diffluit et emoritur. Ita Clemens Alexandrinus, II *Pædag.* cap. VIII. Nuper Leo XI pontifex Florentinus ex familia Medicea in insignibus gestabat rosam, cum hoc lemmate: *Sic florui*. Verus sibi fuit vates, nam paucis diebus in pontificatus culmine stetit et floruit, et illico instar rosæ defloruit, moriensque orbi sui desiderium, velut odorem suavem aspiravit. Denique Clemens Alexandrinus loco jam citato docet christianos non debere coronari rosis, quia Christus coronatus fuit spinis: idem fusi inculcat Tertullianus, lib. II *De Corona militis*, ubi et docet christianos, ut Christum sequerentur, exhoruisse coronas e rosis et floribus: idem fuit sensus S. Ludovici, uti paulo ante dixi. Sic et Godefridus Bullonius expugnans Hierosolymam anno Domini 1099, ipso die Parasceves, quo Christus in eadem passus fuerat, dum a proceribus communi consensu crearetur et inauguraretur primus e christianis Hierosolymorum rex, aurea regum corona noluit coronari, eo quod in eadem urbe, eodem die, Christus spineam tulisset; imo nec rex Hierosolymæ, aut Judææ, sed protector S. Sepulcri nuncupari voluit, eo quod Christi crucifixi titulus proprius fuerit: *Rex Judæorum*: ita refert Guilielmus Tyrius in historia *Belli Sacri*, Joannes Molanus doctor Lovanus in *Milit. Sacra*, et alii. Disce, o christiane, sub capite coronato, non debere membra esse delicata, nec sub Christo sentibus confixo, decere te rosis deliciis que coronari.

Flores
quasi
fluores.

Rosæ ety-
mon.

Christia-
norm
est coro-
na spi-
nea, non
rosæ.

Luxuria
quid?

NULLUM PRATUM SIT, QUOD NON PERTRANSEAT LUXURIA NOSTRA. — Hæc sententia non est in Græco, sed in Romanis, ac cæteris Latinis: prata amœna herbis, floribus, nemoribus apta sunt voluptati; unde Horatius:

Non desint epulis rosæ,
Neu vivax apium, neu breve lilium.

Sensus ergo est, q. d. Ubique luxuriemur, ubique voluptuemur, ubique in pratis, florum odore, herbarum virore, fontium rivulorumque crystallino decore, nemorum arborumque umbra nos oblectemus, ibique gulæ, ventri et veneri indulgeamus: *luxuria* enim hic non solam libidinem, sed quemvis luxum epularum, deliciarum et voluptatum significat. Hoc est, quod Judæis fornicantibus, puta corporaliter, tum potius spiritaliter, puta idololatrantibus, impropere Jeremias, cap. II, vers. 20: « Sub omni ligno frondoso tu prosternebaris, meretrix. » Hic impij indicant radicem sui mali et malitiæ, scilicet impotentem veneris et voluptatis aviditatem et cupidinem usque ad luxuriam: *luxuria* enim copiam, redundantiam et effusionem significat; unde Cicero, act. I in *Verrem*: « Quas res, inquit, luxuries in flagitiis, crudelitas in suppliciis, avaritia in rapinis, » etc. « *Luxuria*, inquit Festus, est morum solutio; » et Ovidius, lib. I *De Arte*:

Mens erit apta capi tunc cum lætissima rerum
Ut seges in pingui luxuriabit humo,

et lib. II:

Luxuriant animi rebus plerumque secundis.

Sic vocatur lætitia *luxuriosa*, id est nimia et profusa. Vites quoque, segetes et arbores *luxuriantur*, cum nimis redundant ramis et germinibus.

Vers. 9.

9. NEMO NOSTRUM EXSORS SIT LUXURIE NOSTRÆ. — Græce, *nemo nostrum expers sit ἀπεργίας*, id est insolentia, luxuria, magnanimitatis, superbia; Vatablus, *petulantia*; Complutenses, *strenuitatis*; alii, *ferocia nostræ*, q. d. Quisque nostrum exprimat suam cupiditatem, petulantiam, insolentiam, strenuitatem, superbiam; quisque se virum ostendat in suis libidinibus et passionibus; valenter et potenter indulgeamus nostræ lubentia nostroque animo, ut quidquid illi lubet et libet, idem liceat, ac licenter, petulanter et strenue id ipsum expleamus: nam ut ait Eustathius in *Iliad.* II: « Infusio et diffusio facilis in id quod lubet, et quo quis gloriatur, insolescat. » Notant animum suum effrenem ad omnes cupiditates explendas, qui duos maxime affectus et passiones continet, scilicet amorem ardoremque voluptatis, ac superbiam, iram et insolentiam ad prosternendum illos qui fruendæ voluptati obsistunt: amor enim rei cupit acuit iram in eos qui obijciunt, ac ferociam in eos quos spoliare quis vult, ut habeat

unde suo ventri et veneri, aut pompæ et fastui satisfaciat: quare cupido sæva est, et quo magis gliscit cupido, eo magis ei quasi pari passu crescit ira et sævitia.

UBIQUE RELINQUAMUS SIGNA LÆTITIÆ. — *Signa* hæc sunt flores, odores, epularum reliquiæ, rami, frondes, cantus, tripudia, etc.: pro *signa* græce est σήματα, quod et *signa* et *collationem* significat, qua scilicet convivæ conferunt in commune pecunias, vel cibos ad instruendum lautum epulum, q. d. Ubique epulemur, ubique epuli nostri pars exsistat, quisque locus de nostro epulo ac lætitia participet, ut omnia nostris deliciis, et gaudiis compleamus: adeo enim effusi simus in voluptates, ut iis non tantum ventrem et nosipos, sed et alios quosque, quin et prata et locum quemlibet implere satagamus.

Signa lætitiæ. quoniam?

QUONIAM HEC EST PARS NOSTRA, ET HEC EST SORS. — Vatablus, *hic est fructus noster*, q. d. Post mortem non exspectamus aliam hæreditatem, aliam vitam, aliam voluptatem, sed omnis illa hæc vita terminabitur; ergo dum vivimus, illi indulgeamus: hæc est enim nostra portio, hæc nostra sors, hæc nostra hæreditas. Secus plane dicunt pii, qui continentia vacantes, post mortem exspectant gaudia cœlestia, ideoque canunt cum Psalte, *Psalm.* xv, 5: « Dominus pars hæreditatis meæ, et calicis mei, tu es qui restitues hæreditatem meam mihi. »

10. OPPRIMAMUS PAUPEREM JUSTUM, ET NON PAR- Vers. 10.

CANUS VIDUÆ, NEC VETERANI REVEREAMUR CANOS MULTI TEMPORIS. — Voluptatis comes, imo filia, est sævitia et tyrannus; hinc voluptas est crudelis, qui enim suas opes decoxerunt, easque in gulam et libidines exhausserunt, velut lupi famelici, imo fame rabidi, sæviunt in pauperes, viduas et senes, ut eorum velut infirmorum et impotentium bona invadant et diripiant. Hinc aliqui vertunt, *tyrannidem exerceamus in pauperem*, vel per *tyrannidem subjiciamus nobis inopem*, nec *parcamus viduæ*, neque *canitiem senis longævam revereamur*; Jansenius, *nec senis canos annosos revereamur*: græcum enim καταδυναστεύω significat per *tyrannidem* aliquem opprimere, sibi que subjicere. Vide hic ut rosæ in spinas transeant, ac gula in crudelitatem: audi S. Augustinum in *Psalm.* LII, in explicatione tituli, ubi ait: « Post illam de scriptam latius luxuriam, *coronemus nos rosis*, etc., quid sequitur? *Occidamus justum*, etc. Lenes jam dudum loquebantur: *Coronemus nos rosis*. Quid blandius? quid delicatius? de hac lenitate sperares cruces et gladios? Noli mirari, lenes sunt et radices spinarum: si quis eas contractet, non pungitur; sed quo pungeris, inde nascitur. »

Voluptas est crudelis, cur?

Idem fuit sensus et syllogismus Epicuri et epicureorum, quem graphice depingit et refellit Lactantius, lib. III, cap. XVII: « Verum ille, inquit, impunitatem vitii suis spondit; fuit enim turpissimæ voluptatis assertor, cujus capiendæ causa nasci hominem putavit. Quis, cum hoc af-

firmari audiat, vitii et sceleribus absteineat? Nam si peritura sint animæ, appetamus divitias, ut omnes suavitates capere possimus. Quæ si nobis desunt, ab iis qui habent auferamus clam, dolo, vi. Voluptatibus igitur quomodo possumus serviamus. Brevi enim tempore nulli erimus omnino. Ergo nullum diem, nullum denique temporis punctum fluere nobis sine voluptate patiamur, ne quia ipsi quandoque perituri sumus, idipsum quod viximus pereat. Hoc ille licet non dicat verbo, re tamen ipsa docet. » Rationem claram subjicit: « Nam cum disputat omnia sapientem sui causa facere, ad utilitatem suam refert omnia, quæ agit. Itaque qui audit hæc flagitia, nec boni quidquam faciendum putabit, quoniam benefacere ad utilitatem spectat alienam; nec a scelere abstinendum, quia maleficio præda conjuncta est. Archipirata quisquam, vel latronum ductor, si suos ad grassandum cohortetur, quo alio sermone uti potest, quam ut eadem dicat, quæ dicit Epicurus? Deos nihil curare, non ira, non gratia tangi; inferorum pœnas non esse metuendas, quod animæ post mortem occidant, nec ulli omnino sint inferi; voluptatem esse maximum bonum; nullam esse humanam societatem, sibi quemque consulere; neminem esse, qui alterum diligat, nisi sui causa. »

Vers. 11. 11. SIT AUTEM FORTITUDO NOSTRA LEX JUSTITIE.

— Ita Romana et Græca; perperam ergo Complutenses et alii legunt *lex justitiæ*, q. d. Fortitudo nostra nobis sit lex et norma, non justitiæ, sed injustitiæ, ut scilicet juxta eam non justa, sed injusta perpetremus, spoliando et opprimendo pauperes, viduas et senes. Verum legendum est *lex justitiæ*, uti dicit Arabicus, *sit autem fortitudo nostra velox ad justitiam*: sensus est, q. d. Nobis justum et legitimum habeatur, et quasi lex justitiæ, non quod ipsa justitia et recta ratio dicat, non quod senes canitie venerabiles dicunt, sed quod vis et fortitudo nostra efficere et rapere potest; quod vulgo dicitur: justitia ipsi est gladius, jus suum portat in armis, uti Callicles ait apud Platonem in *Gorgia*. Hoc est axioma tyrannorum, imo leonum et ferarum, qui non aliam habent justitiam, quam ungues, dentes, vim et rapinam, ac proinde injustitia ipsis est pro justitia, et norma vitæ, juxta illud Juvenalis, *Satyr. 6*:

Sic volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas;

alis fuit Nemrod validus venator, non tam ferarum, quam hominum, *Gen. x, 8*. Causam subdunt:

QUOD ENIM INFIRMUM EST, INUTILE INVENITUR. — Arabicus, *quoniam virtus infirma apparet inutilis*: pro *invenitur* græce est ἀνευρεται, id est *arguitur, convincitur*, dum infirmitas omnium patet injuriis, q. d. Qui viribus prævalet, hic validus, potens et dives est; qui infirmus et impotens potentiori resistere nequit, sed succumbit, hic ad nihil utilis est, nisi ut alterius sit spoliolum et

præda, uti sunt pauperes, viduæ, senes, idque naturæ videtur conforme: nam quod validius est naturaliter dominatur invalido, uti in bestiis est videre; hinc pisces majores devorant minores, lupi rapiunt oves, leones lupos, tigrides venantur quævis animalia. Ergo et id in hominibus habeat locum oportet, ut opes infirmorum cedant validis et potentibus: hoc est principium tyrannorum et atheorum, quod hoc sæculo renovavit Machiavellus, qui religionem, virtutem, justitiam censuit subservire debere potentiæ et libidini dominandi, ut iis utaris quantum juvant ad ditiones tuas propagandas, non utaris quantum id impediunt. Hinc olim christianis objecere pagani, quod ipsi utpote humiles, mansueti, tolerantes, quieti, inertes essent et inutiles ad rempublicam armis propugnandam, teste Tertulliano, *Apolog. pro christianis*.

Verum hoc principium non humanum est, sed ferinum; non christianum, sed atheum; non divinum, sed diabolicum. Feræ aguntur suo appetitu ferino, at homo agitur ratione et humana æquitate, quæ ei a Deo data est velut lux et dux vitæ; illam ergo sequatur oportet. Hoc est quod deplorat Habacuc, cap. i, vers. 3 et 4: « Factum est, ait, judicium et contradictio potentior, quia impius prævalet adversus justum: » vide Job, cap. xx et xxxi.

12. CIRCUMVENIAMUS ERGO JUSTUM, QUONIAM INU-

Vers. 12.

TILIS EST NOBIS, ET CONTRARIUS EST OPERIBUS NOSTRIS, ET IMPROPERAT NOBIS PECCATA LEGIS, ET DIFFAMAT IN NOS PECCATA DISCIPLINE NOSTRÆ. — Arabicus *in justum accipit in genere neutro*, unde vertit, *condamnamus, fingamus, fabricemus justum*, q. d. Lex justitiæ veræ nobis nostræque cupiditati adversatur, formemus ergo aliam legem justitiæ, conformem non rectæ rationi, sed concupiscentiæ nostræ, ut justum sit quicquid nobis libet; verum Hebræa, Septuaginta, Vulgata, Chaldaeus, Syrus, cæterique omnes accipiunt *justum* in genere masculino, idque exigunt sequentia. Ex antecedentibus ergo et subsequentibus liquet primo

Primo.

hanc esse vocem impiorum contra quemlibet insigniter justum et pium, qui eorum impietatem verbis et vita redarguat, quem proinde ipsi ut sibi invisum, persequantur ad necem, uti factum est omni ævo: sic enim Cain persecutus est justum Abel, Sodomitæ Lot, Esau Jacobum, fratres Josephum, Pharaon Mosen et Hebræos, Saul Davidem, Jezabel Eliam, Manasses Isaiam, etc. Qui enim plene et perfecte est justus, non sibi soli est justus, sed et toti reipublicæ; ac proinde justitiæ est *hyperapistes*, id est acer propugnator, propagator et vindex, quem proinde impii pessime oderunt, et ad necem persequuntur. Ita censent Hugo, Lyranus, Osorius, Jansenius hic, ac S. Chrysostomus, homil. 5 *De Verbis Isai. vidi Dominum*, et S. Ambrosius, lib. II *De Offic. cap. vi et vii*. Hinc Simeon Metaphrastes in Vita S. Auxentii, in ipso impletum ait illud Sap. II, 12:

« Exterminemus justum, quoniam inutilis est nobis. »

Secundo
prophe-
tia de
Christi
cruce.
Probatur
primo.

Verum, secundo, hic esse prophetiam de Christo, ejusque passione, quem impii pontifices et Judæi, utpote scelorum suorum castigatorem, persecuti sunt usque ad crucem, liquet primo, ex ipsis verbis quæ hic plane sunt eadem cum iis, quibus Judæi Christum in cruce pendentem subsannaverunt, ut patet utraque conferenti, præsertim illa, *Matth. xxvii, 43*: « Confidit in Deo: liberet nunc, si vult eum: dixit enim: Quia filius Dei sum, » quibus respondit hic illa vers. 13: « Filium Dei se nominat, » et illa vers. 16: « Glorietur patrem se habere Deum, » et illa vers. 18: « Si enim est verus filius Dei, suscipiet illum: » rursum illa vers. 20: « Morte turpissima (puta crucis) condemnemus eum; » quæ omnia proprie soli Christo competunt. Adde, Christus per antonomasiam vocatur *Justus*, quia justissimus, imo non tantum caput, sed et pater auctorque omnium justorum, ut patet *Jerem. xxiii, 6*; *Isai. cap. li, 5*; *xlii, 2* et *10*; *xlv, 8*; *lxii, 2*, et *Zachar. ix, 9*. Secundo, idem docent passim Patres, S. Augustinus, *XVII De Civit. cap. xx* et lib. *XII Contra Faustum cap. xlii*, asserit hoc loco passionem Christi aptissime prophetari: sic et S. Cyrillus in *Isai. cap. lix*, S. Cyprianus, tract. *De Sion et Sina*, S. Ambrosius, *II Offic. cap. vi* et *vii*; Auctor *Imperf. in S. Matthæum*, hom. 43, Clemens Alexandrinus, *V Strom. cap. vi*, Tertullianus, lib. *III Contra Marcion. cap. xxii*, et S. Athanasius in *Synopsi. Lactantius*, lib. *IV, cap. xvi*, ex hoc loco convincit Judæos, ac demonstrat Christum ab eis occisum fuisse justum et filium Dei: « Salomon, inquit, in libris Sapientiæ his verbis usus est cap. xi, vers. 12: *Circumveniamus Justum, quoniam insuavis est nobis, et exprobrat nobis peccata legis; promittit se scientiam Dei habere, et filium Dei se nominat*, etc. Nonne ita descripsit n. farium illud consilium ab impiis initum contra Deum, ut plane interfuisse videatur. Atqui a Salomone, qui hæc cecinit, usque ad tempus quo gesta res est, mille ac decem anni fuerunt. Nihil nos affingimus, nihil addimus. » Causam dat S. Chrysostomus, puta Auctor *imperfecti* apud S. Chrysostomum, hom. in *Matth. cap. 1*: « Ex superbie vitio nascitur, inquit, ne quis velit ante se meliorem habere, sicut Judæi Christum: non enim nescientes filium Dei esse occiderunt, sed habere eum talem non sustinentes, sicut et prophetat de illis Salomon: *Venite, circumveniamus*, » etc. Sensus est ergo, q. d. Impii persequuntur justos insignes, a quibus eorum impietas culpatur et arguitur, sed maxime impii Judæi persequuntur Christum, qui est Justus justorum, et Sanctus sanctorum, utpote qui acerrime eorum, et præsertim pontificum et scribarum vitia taxavit, ut passim ea taxat in Evangeliiis.

Chr. si
præcedo-
Simili modo Moyses prophetat de Christo, *Deut. xxxiii, 48*, dicens ex ore Dei: « Prophetam susci-

tabo eis de medio fratrum suorum similem tui, » *prophetam*, id est prophetas varios, sed unum ex eis eximium, et cæterorum principem, puta Messiam, sive Christum, hic enim similis fuit Moysi, imo longe eo superior: ita S. Ambrosius in tit. *Psal. xxxv*: « Dominus, ait exprobrat Judæis: Ego propter vos pauper, ego pro vobis dolens, et vos mihi manus impias intulistis, dicentes, *Sapient. xi, 12*, et *Jerem. xi, 19*: *Tollamus Justum, quia inutilis est nobis; injiciamus lignum in panem ejus*. Bene panem dixit, pro carne ejus: ille alimentum detulit, isti pro beneficio retulere supplicium; non mirum ergo si esuriunt, qui sibi vitæ æternæ alimoniam denegarunt. » Porro aludit Auctor Sapientiæ ad illud, *Isai. cap. iii, 10*, ubi Septuaginta pro יכרר *imru*, id est, *dicite Justo quoniam bene*, legentes יכרר *isru*, id est *ligate*, sic vertunt, *consiliati sunt consilium malum contra semetipsos dicentes: Ligemus Justum, quoniam inutilis* (S. Hieronymus ibidem vertit, *injucundus*: utrumque enim significat יכרר) *est nobis. Ita fructus operum suorum comedent*: quæ verba plane competunt Judæis, capientibus et ligantibus Christum orantem in horto; hinc et S. Justinus, *Dialog. contra Tryph. legit, vinciamus justum, quoniam inutilis est nobis*; Syrus, *retardemus, vel impediamus justum*; Tertullianus, lib. *III Contra Marcion. cap. xxi*, *auferamus justum*, scilicet Christum; Clemens Alexandrinus, lib. *V Strom.*, *tollamus justum a nobis*. Græce est ἐπιδημιον, id est *insidiemur justo*, per insidias eum capiamus, ligemus, necemus, opprimamus. Sic Judæi insidiosas quæstiones proposuerunt Christo, ut eum caperent in sermone, sicut eum quæsierunt ab eo, *Matth. xxii, 43* et *46*: « Licetne censum dare Cæsari, an non? » Rursum per insidiosam predicationem Judæ eum comprehenderunt in horto. *Justum* vocant, non tam ex suo sensu, quam ex communi æstimatione et nuncupatione vulgi.

Porro impius persequendo pium magis sibi nocet, quam pio: nam, ut ait S. Augustinus in *Psal. xxxvi*: « Tuum corpus premit adversitas, illius animum putrefacit iniquitas: nam quid quid in te profert, in illum redit, ejus enim purgatio te facit purgatum, illum reum; cui ergo plus nocet? » Imo impius persecutione sua pio prodest, non obest. Audi S. Augustinum in *Psal. cxxviii*: « Exercuerunt me, non oppreserunt. Valuerunt mihi sicut ignis ad aurum, non sicut ignis ad fenum: ignis enim accedens ad aurum sordem tollit, accedeas ad fenum, in cinerem vertit. » Transiit flamma et remanet aurum purum; transit persecutio ut somnium, et manet anima patientiæ merito nitida et splendida: scriptum est enim, *Psal. lxxii, 20*: « Velut somnium surgentium, Domine, in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges, » et *Isai. xlii, 7*: « Et erit sicut somnium visionis nocturnæ multitudo omnium gentium, quæ dimicaverunt contra Ariel, » id est contra Ecclesiam ejusque fideles,

fiat
prodit

Persecu-
tio nocet
persecu-
tori pio:
dicit jus-
to.

quæ dicitur *Ariet*, id est *leo Dei* a fortitudine.

QUONIAM INUTILIS EST NOBIS. — Est miosis, *inutilis* enim, id est noxius, græce *δυσχερστες*, id est *primo*, inutilis; *secundo*, difficilis, incommodus, morosus, intractabilis, qui nescit se nobis accommodare, et ad vitia nostra connivere, eaque dissimulare; unde Syrus, *quoniam non est benignus nobis*. Talis Judæis videbatur Christus, utpote qui eorum avaritiam, rapinas, libidines, superstitiones assidue verbo et vita castigabat. Alludunt ad nomen Christi per antiphrasin, *q. d. χερστες*; non est *χερστες*, id est *comis*, benignus, humanus, facilis ad gratificandum, commodus, clemens, sed *ἀχερστες*, id est *inutilis*, imo *δυσχερστες*, id est *difficilis*, offensus, durus, inflexilis, rebellis, perniciosus, abhorrens a nostra conversatione et vita, imo eam assidue culpans et mordens; ergo tollamus eum e medio. Verum ex parte dicunt, quia Christus scribis et pharisæis, utpote sceleratis, impœnitentibus et in malo obstinatis, perpetuus erat hostis, censor et reprehensor, idque ex officio: ad hoc enim a Patre missus erat ad Judæos, ut eos a patriarchis degenerantes ad vitam fidem et probitatem reduceret. Cæteris vero probis, imo peccatoribus suam fidem et pœnitentiam non aspernantibus, erat dulcissimus et clementissimus, uti fuit S. Magdalene, S. Paulo, S. Matthæo, Zachæo, S. Petro et aliis plurimis, adeo ut scribæ hoc calumniæ loco objecerint Christo, quod cum meretricibus et peccatoribus versaretur; unde ipse eos ad se blande invitans, *Matth. xi, 28*: « Venite, inquit, ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum, et humilis corde: et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve. » Sic Christum ab humanitate et suavitate laudant Isaias, cap. *xliv*, vers. 2, et cap. *lxi*, vers. 1: Zacharias, cap. *ix*, vers. 9, et cæteri prophetæ, æque ac apostoli, ut S. Petrus, *Actor. x, 38*: « Qui, inquit, pertransiit beneficiendo et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum illo. » Dei enim est benefacere omnibus et suam bonitatem omnibus communicare, imo effundere. Sic Christus ægros sanabat, mortuos suscitabat, demones pellebat, turbas pascibat, procellas sedabat, imo corpus, vitam, animam, deitatem suam dedit pro nobis, iisque inimicis et peccatoribus, ac in dies eadem dat cuilibet in Eucharistia: idem in dies sua gratia peccatores prævenit vocatque ad salutem; quid ergo Christo utilius, suavius, benignius? hinc hebraice dicitur *Messias*, græce *χρηστες*, latine *Christus*, id est *unctus*, scilicet a Deo in regem, prophetam, legislatorem, redemptorem et pontificem novæ legis; a gentilibus vocabatur *χρηστες*; per *χ*, id est *utilis*, suavis, benignus, beneficus; unde christiani vocabantur *christiani*, id est *blandi*, suaves, commodi; quia sicut in Christo nihil fuit, quod non esset utile,

suave, commodum hominum salutem, sic et in christianis esse debet: de quo plura alibi dixi. Vere S. Thomas canit de Christo:

Se nascens dedit socium,
Convalescens in edulium,
Se moriens in pretium,
Se regnans dat in præmium.

Et S. Bernardus: « Jesus mel in ore, melos in aure, jubilus in corde. *Gustate ergo et videte, quoniam suavis est Dominus.* » Psalm. *xxxiii, 9*.

ET CONTRARIUS EST (SYRUS, *adversatur, obstat*) OPERIBUS NOSTRIS. — Nostra enim opera sunt impia, injusta, scelerata, noxia; ipsius justus vero, ac præsertim Christi, opera sunt pia, justa, sancta, salutaria. Ecce hic explicantur cur Christus eis videatur *δυσχερστες*, id est *inutilis*, molestus et perniciosus, quod scilicet taxaret improbos scribarum mores, eisque *χρ*, id est fulmen æternæ damnationis intentaret, ut patet *Matth. xxiii, 13-29*. Sic hodie viri religiosi, quod improborum mores vel verbo vel exemplo castigant, eis sunt odio; unde Apostolus, *I Timoth. iii, 12*: « Omnes ait, qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur: » causam unam inter varias dat S. Augustinus in *Psalm. cxvii*: « Si mortuus est diabolus, inquit, mortuæ sunt persecutiones; si autem ille adversarius noster vivit, unde non tentationes suggerit? unde non sævit? non minas aut scandala procurat? »

ET IMPROPERAT NOBIS PECCATA LEGIS, — puta peccata contra legem, a Deo per Moysen datam, a nobis commissa.

ET DIFFAMAT IN NOS PECCATA DISCIPLINE NOSTRÆ. — Græce *ἐπισημαίνει*, id est *cum infamia nostra proprolat*, evulgat, celebrat; unde S. Augustinus, *XVII De Civit. xx*, legit *infamat*, exprobrat, occlamat nobis peccata, quæ contra disciplinam legemque nobis a Deo datam committimus, ac præsertim, quod eam prava interpretatione per pharisaicas traditiones corrumpamus, ut quod filios doceamus non honorare nec alere parentes, sed suas opes offerre templo ad sacerdotum lucrum; quod doceamus inimicos esse odio habendos; quod peccantes excusemus, dum nobis dant munera, etc.: quæ Christus recenset et carpit, *Matth. v, 20*; quodque calices et paropsides mundemus, cum intus pleni simus rapina et immunditia, *Matth. xxiii, 25*. Rursum Joannes, cap. *vii*, vers. 19: « Nonne, ait, Moyses dedit vobis legem: et nemo ex vobis facit legem? » Vide Lucam cap. *xi*, vers. 39 et seq.; unde vers. 45, ait illi quidam ex legisperitis: « Magister, hæc dicens, contumeliam nobis facis. » Porro, id juste et sancte fecit Christus: ipsius enim, velut legati ad hoc a Deo, erat publica scribarum et pharisæorum scelera libere carpere, ne populus ea ut licita et sancta aestimaret, ac sequeretur et imitaretur, etiamsi sciret se illos per hoc concitaturum ad nequam crucemque sibi inferendam, uti reipsa contigit. Idem